eâmara c-Municipal cie carigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 147

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 2 DE
JUNHO DE 2.020.

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte, às
dezessete horas e oito minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-
se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a
décima quarta em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 38/2020) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°
75/2020 - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ANAYR CONCEIÇÃO
FERRAZ PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do
Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho); 2. PROJETO DE LEI N° 77/2020 -
INSTITUI O "GUARANÁ PAULISTINHA" COMO BEBIDA TÍPICA DE BIRIGUI
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Valdemir Frederico);
3. PROJETO DE LEI N° 78/2020 - AUTORIZA COMPOSIÇÃO AMIGÁVEL DE
ÁREA DE TERRA URBANA COM BENFEITORIA, NECESSÁRIA PARA
OBRAS FUTURAS DE DESASSOREAMENTO/DRAGAGEM DO CÓRREGO
BIRIGUI E DO RIBEIRÃO BAIXOTES, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.
(autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N° 79/2020 - INSTITUI O
"ABRIL GRENÁ" E O "DIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AO
CÂNCER BUCAL" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Eduardo Fonseca de Luca); 5.
PROJETO DE LEI N° 80/2020 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL A LEI A LEI N° 6.808/2019 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 PLANO PLURIANUAL-
PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
(autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 81/2020 - AUTORIZA
O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.808/2019 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.109
- MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS DE BIRIGUI, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 5/2020 - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO
BIRIGUIENSE AO RADIALISTA ANTÔNIO PAULO DE BRITO, "PAULO
BRITO". (autoria do Vereador Valdemir Frederico). Assumiu a direção dos
trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os
trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1°
Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey
Fernando Servelatti. Inicialmente, o Senhor Presidente procedeu a chamada

eárnara C7Kunicipai de CUirígüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 148

regimental através do sistema de registro eletrônico de presença,
constatando-se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos,
dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César
Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clóvis Batista do Nascimento,
Eduardo Fonseca de Luca, José Luís Buchalla, José Roberto Merino Garcia,
Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Logo após, nos termos da Resolução n° 384, de 15
de março de 2.017, que determina que o presidente solicitará a execução do
Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de Birigui. Em seguida,
procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 13/2020 — Ata da
Sessão Ordinária de 22 de abril de 2020 - APROVADO por unanimidade. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre:
Não houve Tribuna Livre, de acordo com o Ato n° 08 de 29/04/2020. Logo
após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que procedesse à
leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal:
Ofício n° 281/2020 — Ref./Requerimento n° 90/2020. (Benedito Dafé
Gonçalves Filho e Cesar Pantarotto Junior); Ofício n° 282/2020 —
Ref./Requerimento n° 95/2020. (Reginaldo Fernando Pereira); Ofício n°
283/2020 — Ref./Requerimento n° 96/2020. (Benedito Dafé Gonçalves Filho);
Ofício n° 284/2020 — Ref./Requerimento n° 97/2020. (Felipe Barone Brito);
Ofício n° 285/2020 — Ref./Requerimento n° 99/2020. (José Luís Buchalla e
Felipe Barone Brito). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-
Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Tribunal de
Contas de SP encaminha DVD-R da prestação de contas do exercício de
2017. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de
Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 113/2020 - Autores:
Eduardo Fonseca de Luca, César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE COMPRA DE MATERIAIS PARA AS AÇÕES DE
ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - APROVADO. 2 - Requerimento n°
114/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES EM
BIRIGUI - APROVADO. 3 - Requerimento n° 115/2020 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE APARIÇÃO DE
ESCORPIÃO E ACIDENTES COM O MESMO EM NOSSO MUNICÍPIO -
APROVADO. 4 - Requerimento n° 116/2020 - Autor: Clovis Batista do
Nascimento - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA VERDE QUE
ESTÁ SENDO USADA COMO DESCARTE DE ENTULHOS E LIXOS
DIVERSOS - APROVADO. 5 - Requerimento n° 117/2020 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
FUNCIONAMENTO DAS CÂMERAS DE MONITORAMENTO DE
SEGURANÇA DA PRAÇA DR. GAMA - APROVADO. 6 - Requerimento n°
118/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE PARTOS REALIZADOS NA SANTA CASA DE
BIRIGUI E SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI ESTADUAL N° 17.137, DE 23

eárnara C7Kunicipai C)Jirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 - FL. N° 149

DE AGOSTO DE 2019 EM NOSSO MUNICÍPIO - APROVADO. 7 -
Requerimento n° 119/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE CALÇADA NO ENTORNO DO
ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO MARIN BERBEL, PEDRÃO - APROVADO. 8
- Requerimento n° 120/2020 - Autor: CEIATD - CEI - DENÚNCIA VENDA
ATESTADOS MÉDICOS PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO
ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR DENÚNCIA E POSSÍVEL
ESQUEMA DE VENDA DE ATESTADOS MÉDICOS POR FUNCIONÁRIOS
LIGADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BIRIGUI - APROVADO. 9 - Requerimento n° 121/2020 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A
DISTRIBUIÇÃO DO "KIT MERENDA" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E
CONTINUIDADE DO MESMO - APROVADO. 10 - Requerimento n° 122/2020
- Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
DÍVIDAS DO MUNICÍPIO COM AS CONCESSIONÁRIAS RESPONSÁVEIS
PELA CAPTAÇÃO DE ÁGUA DOS POÇOS PROFUNDOS - APROVADO. 11
- Requerimento n° 123/2020 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBE PAGAMENTOS REALIZADOS AO BIRIGUIPREV -
APROVADO. Na sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para
a parte do Tema Livre - Fazendo uso da palavra os Vereadores: Valdemir
Frederico, Benedito Dafé Gonçalves Filho, Clovis Batista do Nascimento,
Odair José Aparecido Piacente, Eduardo Fonseca de Luca, José Roberto
Merino Garcia, Claudio Barbosa de Souza, Andrey Fernando Servelatti,
Fabiano Amadeu de Carvalho e César Pantarotto Júnior. Na sequência, o
Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos. Logo após,
passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, determinando, o
Senhor Presidente, a chamada regimental através de registro eletrônico de
presença. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei
Ordinária n° 75/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - ADOÇÃO DO
NOME DA SENHORA ANAYR CONCEIÇÃO FERRAZ PARA DENOMINAR
VIA PÚBLICA EM BIRIGUI - APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n°
77/2020 - Autor: Valdemir Frederico - INSTITUI O "GUARANÁ
PAULISTINHA" COMO BEBIDA TÍPICA DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 124/2020 - Autor:
Valdemir Frederico - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PL 77/2020 -
APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 78/2020 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA COMPOSIÇÃO AMIGÁVEL DE ÁREA DE
TERRA URBANA COM BENFEITORIA, NECESSÁRIA PARA OBRAS
FUTURAS DE DESASSOREAMENTO/DRAGAGEM DO CÓRREGO BIRIGUI
E DO RIBEIRÃO BAIXOTES, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi
apresentada EMENDA N° 1 AO PL 78/2020 - Autor: César Pantarotto Júnior -
APROVADO. Logo após, passou-se, a deliberação do Projeto de Lei
Ordinária n° 78/2020, já com a Emenda incorporada, sendo APROVADO. 4 -
Projeto de Lei Ordinária n° 79/2020 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca -
INSTITUI O "ABRIL GRENÁ" E O "DIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E
COMBATE AO CÂNCER BUCAL" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n°

eareara unia a1 de carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 - FL. N° 150

80/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO
DE BIRIGUI ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL A LEI A LEI N°
6.808/2019 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. Foi apresentada Mensagem Aditiva n° 9/2020 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - MENSAGEM ADITIVA AO PL 80/2020 -
APROVADA. Logo após, passou-se, a deliberação do Projeto de Lei
Ordinária n° 80/2020, já com a Mensagem Aditiva incorporada, sendo -
APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 81/2020 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO
A LEI N° 6.808/2019 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019
- LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017
- PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, O
PROJETO N° 1.109 - MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS DE
BIRIGUI, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 7 - Projeto de Decreto
Legislativo n° 5/2020 - Autor: Valdemir Frederico - CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO RADIALISTA ANTÔNIO PAULO DE BRITO,
"PAULO BRITO" - APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da
Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais - Fazendo uso
da palavra os Vereadores: Reginaldo Fernando Pereira, Benedito Dafé
Gonçalves Filho, José Roberto Merino Garcia, Clovis Batista do Nascimento e
Claudio Barbosa de Souza. Logo após, agradecendo a presença de todos,
declarou encerrada a presente sessão, sendo a décima quarta em regime
ordinário da quarta sessão legislativa da 17a  Legislatura, às vinte horas e
dezenove minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a present, ata,sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo  ;`11
(Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), devèndo ser
assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

1 E  1712/1"  ° ETÁRIO